Thời Lê kỳ thi khoa cử đầu tiên diễn ra vào đầu năm 1442. Khi đó số người dự thi Hội là 450 người, trong đó số đỗ tiến sĩ là 33 người. Triều đình đã dựng bia ghi danh tiến sĩ nhằm ban cho danh dự (154). Tuy nhiên thực tế tới thời Lê Thánh Tông (1460-1497), Hồng Đức năm thứ 15 (1484) bia ghi danh tiến sĩ mới được dựng (155). Kỳ thi khoa cử tổ chức được là do vua Thái

Tông đã trưởng thành và trực tiếp điều hành chính sự. Ông càng ngày càng tỏ ra bất mãn với tập đoàn võ quan xuất thân từ Thanh Hóa và dần dần thiên về các văn sĩ vùng đồng bằng Đông Kinh.

656; "Hiển chương" quyển 26, *Quan chức chí*, tr. 12b; "Cương mục" chính biên, quyển 20, tr. 2a-6a; Sase Toshihisa, "Tìm hiểu quá trình xác lập nhà nước triều Lê Việt Nam", tr. 39.

(175). Trong "Toàn thư" lần cuối cùng đề cập đến chức "Bình chương quân Quốc trọng sự" tức Tế tướng là vào năm Quang Thuận thứ 10 (1469), "Toàn thư", tr. 675.

(176). "Toàn thư", tr. 653; Whitmore, "The Development of Le Government...", p. 167.

(177). "Toàn thư", tr. 656-657; "Hiển chương" quyển 26, *Quan chức chí*, tr. 12b-13a; "Cương mục" chính biên, quyển 20, tr. 2a-6a, 7b-8b; Sase Toshihisa, "Tìm hiểu quá trình xác lập nhà nước triều Lê Việt Nam", tr.